
   JUDEŢUL  OLT 
COMUNA  BĂRĂȘTI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea  indexării impozitelor si taxelor aferente anului 2019  

cu indicele inflației în procent de 1,3%   
 Consiliul Local al comunei Bărăsti întrunit in ședința din data de 21.12.2018 
 În temeiul prevederilorart. 39 alin 1 si 3 din Legea 215/2001 privind 
administrația publică locală, republicată cu modificările și completările ulterioare 
 Luînd in dezbatere: 
 Dispozițiile art. 9 punctul 3 al Cărții Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 Octombrie 1985 si rectificată prin legea 1999/1997; 
 In comformitate cu următoarele prevederi legale: 

- Articolul 56,art. 120 alin.1, art. 121 alin. 1 si 2, si art.139 alin 2, din Constituția  
Romaniei  republicată; 

- Art. 20 si 30 din Legea 276/2006 privind Finantele Publice Locale, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- Art. 6 si 7 din Legea 52/ 2003 privind transparența decizionalăin în administrația 
publică; 

- Art. 489 alin. 1,2 si 3 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu  modificările 
și completările ulterioare; 

- Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală cu modificarile si completările 
ulterioare; 

- Ordonanța de urgență a Guverrnului 80/2013 privind taxele Judiciare de timbru; 
- Ordonanța Guvernului 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, cu 

modificările si completările ulterioare; 
- Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismului. 

 
Avand in vedere: 

- Expunerea de motive a primarului comunei Bărăști nr. 3232 din 8 Noiembrie 
2018; 

- Raportul de specialitate elaborat de personalul din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Bărăști înregistrat sub nr. 3233 din 08 Noiembrie  2018; 

Ținînd seama de prevederile Legii 24/2000 privinbd normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea de acte normative, republicată, cu  modificărilee si completările ulterioare  

În temeiul dispozițiilor art. 36 alin.2 lit (b), alin 4 lit.(c) , art.45 alin.2 lit. (c) si art. 115 
alin. 1 lit.(b) din Legea 215/2001 a administrației publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare, republicată. 

Consiliul Local al Comunei Barasti, județul  Olt,   adoptă prezenta: 
 

HOTĂRÎRE 
 

            Articolul  1 –Pentru anul 2019 impozitele si taxele locale se indexează cu un procent 
de 1,3%, aplicat impozitelor si taxelor locale aferente anului 2018, astfel cum sunt prevazute 
in anexa nr 1 care face parte integrantă din prezenta Hotarare. 
            Articolul 2 –  Articolele 2 - 7 din HCL nr. 66/2017 privind stabilirea impozitelor si 
taxelor aferente anului 2018 au aplicatibilitate si in anul 2019 



            Articolul 3 – Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.01.2019. 
           Articolul 4 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 
comunei Bărăști prin Compartimentul  Impozite și Taxe locale , aflat in subordine. 
            Articolul 5 – Prezenta hotărâre se comunică la : 

- Instituția Prefectului.  Județul Olt. 
- Primarului Comunei Bărăști 
- Compartimentului Buget-contabilitate 
- Compartimentului Impozite și Taxe. 
- Se face publică prin afișare la sediul Primăriei și pe pagina de internet. 

 
 
         PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ 
               BĂIDAN VIRGIL                                                     SECRETAR 
                                         VEȚEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
Nr. 56  din  21 Decembrie 2018. 
Hotărârea a fost adoptată cu   9  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


